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	РЕКОМЕНДОВАНО К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В УЧЕБНОМ ПРОЦЕССЕ
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	1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	           Цель  дисциплины «Экономика недвижимости» - формирование у обучающихся  комплексных знаний об особенностях функционирования современного рынка недвижимости, основных операциях и видах предпринимательской деятельности на нём, а также ипотечном кредитовании, оценке и налогообложении  объектов недвижимости.
  Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих типов задач профессиональной деятельности: аналитический
-собирать, обрабатывать  и анализировать исходные данные, необходимые для проведения расчетов и анализа экономических и финансово-экономических показателей, характеризующих деятельность организации, применяя  различные количественные и качественные методы, а также системный подход;
-способен на основе типовых методик с учетом нормативных правовых актов проводить расчеты экономических и финансово-экономических показателей деятельности организации;
-осуществлять экономический анализ хозяйственной деятельности организации, анализировать  и интерпретировать результаты расчетов финансово-экономических показателей.
- изучить экономические отношения на рынке недвижимости;
- определить особенности рынка недвижимости;
- определить сущность основных объектов недвижимости, раскрыть их отличительные признаки;
- рассмотреть основные характеристики и классификацию объектов недвижимости;
- изучить основные принципы сделок с недвижимостью и её государственной регистрации;
- выявить основные методы и особенности оценки недвижимости;
- рассмотреть виды предпринимательской деятельности на рынке недвижимости.
      

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части
Код и формулировка индикатора достижения компетенций
Планируемые результаты обучения по дисциплине
ПК-1 Способен  выявлять, систематизировать и анализировать исходные данные для проведения расчетов экономических показателей деятельности организации
ПК-1.1 Собирает, обрабатывает и анализирует исходные данные, необходимые для проведения расчетов и анализа экономических и финансово-экономических показателей, характеризующих деятельность организации, применяя  различные количественные и качественные методы, а также системный подход
Знает: 
-основные способы сбора, обработки и анализа информации 
--российские и зарубежные источники экономической информации. 
Умеет:
-определять достоверные источники для поиска информации 
-применять российские и зарубежные источники экономической информации в профессиональной деятельности.
ПК-2 Способен на основе типовых методик с учетом нормативных правовых актов проводить расчеты экономических и финансово-экономических показателей деятельности организации
ПК-2.1 Руководствуется Законодательством РФ, иными нормативными правовыми актами и методическими материалами по планированию, учету и анализу финансово-хозяйственной деятельности организации
Знает: 
-законодательство РФ, нормативно-правовые акты и методические документы в области профессиональной деятельности . 
Умеет:
-интерпретировать и применять законодательные, нормативно-правовые акты в области профессиональной деятельности 
-применять типовой методики при анализе и планировании экономических показателей.
ПК-4 Способен проводить экономический анализ хозяйственной деятельности организации в соответствии с отраслевой направленностью
ПК-4.1 Осуществляет экономический анализ хозяйственной деятельности организации, анализирует и интерпретирует результаты расчетов финансово-экономических показателей
Знает: 
-основы построения, расчета и анализа современной системы показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих бизнес-процессы в организации. 
Умеет:
-интерпретировать и оформлять результаты бизнес–анализа в соответствии с выбранными подходами 
-проводить расчеты и анализ экономических показателей, процессов и явлений, выявления тенденций их изменения.

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	     Дисциплина относится к части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений.
     Изучение дисциплины базируется на знаниях и умениях, полученных при изучении дисциплин и прохождении практик: Основы экономического анализа и планирования деятельности предприятий и организаций, Финансы и кредит, Прикладная эконометрика, Налоги и налогообложение предприятия, Экономика бюджетной сферы и некоммерческих организаций, Экономика производственного предприятия, Экономика труда, Анализ рынка товаров и услуг, Конкурентный анализ предприятия, Экономика предприятий торговли и общественного питания, Экономика малого бизнеса потребительской кооперации, Экономика финансовой сферы, Экономическая безопасность предприятия, Бизнес-планирование и проектирование на предприятии, Финансовый менеджмент, Внешнеэкономическая деятельность предприятия. Ознакомительная практика, Технологическая (проектно-технологическая) практика.
     Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при изучении следующих дисциплин и прохождении практик: Бизнес-планирование и проектирование на предприятии, Эффективность деятельности предприятий и организаций, Преддипломная практика, выполнении выпускной квалификационной работы.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения - 7 семестр

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
46
-занятия лекционного типа, в том числе:
20
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
24
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
62
     в т.ч. курсовая работа (проект)
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
108

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения - 4 курс

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
16
-занятия лекционного типа, в том числе:
6
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
6
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
4
Самостоятельная работа:
88
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
+
Промежуточная аттестация:
     зачет
4
Общая трудоемкость
108

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения - 4 курс

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
28
-занятия лекционного типа, в том числе:
12
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
14
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
80
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
108

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:



№



Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Введение. Понятие недвижимости в российском законодательстве
12
8
2
2
0
2
Государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним
16
10
2
4
0
3
Рынок недвижимости как часть инвестиционного рынка
16
8
4
4
0
4
Предпринимательская деятельность на рынке недвижимости
18
10
4
4
0
5
Оценка недвижимости в соответствии с международными стандартами: анализ бухгалтерской, финансовой и иной информации
18
10
4
4
0
6
Основные подходы к оценке недвижимости и использование полученных сведений при принятии управленческих решений
14
8
2
4
0
7
Особенности оценки земельных участков и использование полученных сведений при принятии управленческих решений
12
8
2
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
Промежуточная аттестация (зачет)
0
0
0
ИТОГО
108
62
20
24
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Введение. Понятие недвижимости в российском законодательстве
14
12
0
2
0
2
Государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним
14
12
2
0
0
3
Рынок недвижимости как часть инвестиционного рынка
16
14
0
2
0
4
Предпринимательская деятельность на рынке недвижимости
14
12
2
0
0
5
Оценка недвижимости в соответствии с международными стандартами: анализ бухгалтерской, финансовой и иной информации
16
14
0
2
0
6
Основные подходы к оценке недвижимости и использование полученных сведений при принятии управленческих решений
14
12
2
0
0
7
Особенности оценки земельных участков и использование полученных сведений при принятии управленческих решений
12
12
0
0
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
4
4
0
ИТОГО
108
92
6
6
0
4
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Введение. Понятие недвижимости в российском законодательстве
12
10
0
2
0
2
Государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним
16
12
2
2
0
3
Рынок недвижимости как часть инвестиционного рынка
16
12
2
2
0
4
Предпринимательская деятельность на рынке недвижимости
16
12
2
2
0
5
Оценка недвижимости в соответствии с международными стандартами: анализ бухгалтерской, финансовой и иной информации
16
12
2
2
0
6
Основные подходы к оценке недвижимости и использование полученных сведений при принятии управленческих решений
16
12
2
2
0
7
Особенности оценки земельных участков и использование полученных сведений при принятии управленческих решений
14
10
2
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
ИТОГО
108
80
12
14
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	№
п/п
Темы дисциплины
Перечень основной и дополнительной литературы
1
Введение. Понятие недвижимости в российском законодательстве.
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14
2
Государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14
3
Рынок недвижимости как часть инвестиционного рынка.
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14
4
Предпринимательская деятельность на рынке недвижимости.
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14
5
Оценка недвижимости в соответствии с международными стандартами: анализ бухгалтерской, финансовой и иной информации.
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14
6
Основные подходы к оценке недвижимости и использование полученных сведений при принятии управленческих решений.
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14
7
Особенности оценки земельных участков и использование полученных сведений при принятии управленческих решений.
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных средств для текущего контроля и промежуточной аттестации.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
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5
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8
Управление недвижимостью : учебник для академического бакалавриата / А. В. Талонов [ и др.]; под редакцией А. В. Талонова. - Москва : Издательство Юрайт, 2021. - 411 с. - (Бакалавр. Академический курс). - Текст : непосредственный.
9
Управление недвижимостью. Международный учебный курс : учебник для вузов / Р. Гровер, М. М. Соловьев. - 2-е изд., испр. и доп. - Москва : Издательство Юрайт, 2020. - 347 с. - (Высшее образование). - Текст : непосредственный.
10
Фокин, С. В. Основы кадастра недвижимости : учебное пособие / С.В. Фокин, О.Н. Шпортько. — Москва : ИНФРА-М, 2022. — 225 с
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	9.  СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	- Вопросы экономики: www.vopreco.ru
- Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru
- Образовательная платформа: www.urait.com
- федеральный портал «Экономика. Социология. Менеджмент»: www.ecsocman.edu.ru
- Экономическая политика: www.ep.ane.ru
- Электронная-библиотечная система: www.znanium.com

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	10. ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
Комплект свободно распространяемого программного обеспечения
№
п/п
лицензионное программное обеспечение
лицензионное программное обеспечение отечественного производства
свободно распространяемое программное обеспечение
свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства
1
Microsoft Office 365
Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
Adobe Acrobat Reader DC
Яндекс.Браузер
2
Microsoft Word
Электронный периодический справочник "Система Гарант"
Архиватор 7z
Яндекс.Диск
3
Mirapolis Virtual Room
Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой бакалавриата, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета.

	
	


	
	
	

	
	
	


	
	
	

	
	
	



